

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, SOBOTA 5 CZERWCA 1948 ROKU.

Nr 153 807

# Po roku przetarli oczy

„Nie można liczyć na plan Marshalla”  
— konkluduje żałośnie opinia brytyjska. — Prasa ubolewa, giełda trzęsie się

Wiadomości o obiegu sum w ramach planu Marshalla odbiły się natychmiast na transakcjach giełdy londyńskiej.

Ceny we wszystkich działach spadły gwałtownie, mimo, iż nie zawierano żadnych poważniejszych transakcji. Najbardziej dotknięto to akcji tytoniowych. Papiery rządowe mają również tendencję zniżkową.

Wiadomość o uchwalonej przez komisję budżetową Izby Reprezentantów redukcji funduszu, przeznaczanego na realizację planu Marshalla w I okresie o 25 procent wywołała ogromne rozgoryczenie w społeczeństwie angielskim. Konserwatywny dziennik „NEWS CHRONICLE” twierdzi, że Wielka Brytania nie powinna liczyć na pomoc amerykańską, lecz własną pracą i wysiłkiem, przez zwiększenie produkcji, musi dążyć do osiągnięcia poprawy gospodarczej.

Prasa brytyjska podkreśla jednocześnie, że na zmianę stanowiska Izby Reprezentantów w sprawie pomocy mogły wpłynąć dwa czynniki: pogorszenie się stosunków anglo-amerykańskich w związku z zagadnieniem palestyńskim oraz pogorszenie stosunków z Francją z powodu Niemiec. „DAILY WORKER” przy tej sposobności wskazuje na to, że deficyt Wielkiej Brytanii wyniósł 160 mil. dol. Deficyt ten został spowodowany wzrostem cen towarów importowanych.

Pismo domaga się kategorycznie zmniejszenia nadmiernych wydatków na

niektóre pozycje, a przede wszystkim zmniejszenia wydatków na zbrojenia.

„TIMES” przypomina, że właśnie dziś 5-go czerwca mija rocznica oślawionego przemówienia min. Marshalla w Har-

vard. w którym podał on swoją koncepcję „planu pomocy Europie”. Jest faktem wielce wymownym, że w rocznicę ogłoszenia planu Marshalla opinia brytyjska dochodzi do smętnego wniosku, iż na plan ten właściwie... nie można liczyć.

Do tego samego wniosku doszły państwa demokracji ludowej, ale znacznie wcześniej...

## Pomoc ZSRR dla Finlandii

Zmniejszenie długów i udzielenie pożyczki

Dnia 3 czerwca poseł radziecki w Finlandii — Sawodenkow — złożył wizytę premierowi Pekkaj i przekazał mu następujące oświadczenie rządu radzieckiego:

„Przed kilku dniami poseł ZSRR w Finlandii zawadomil rząd radziecki, iż członkowie rządu fińskiego pp. Leino, Murto i Jarchunen zaproponowali, by rząd fiński zwrócił się do rządu ZSRR z prośbą o złagodzenie zobowiązań reparacyjnych Finlandii.

Jak wynika z oświadczenia posła radzieckiego, rząd fiński zaaprobował prośbę pp. Leino, Murto i Jarchunen.

W związku z powyższym rząd ZSRR postanowił pójść na rękę Finlandii i

zmniejszyć niewypłacone dotąd reparaacje, poczynając od 1 lipca br., o 50 proc.”

Koła zbliżone do rządu fińskiego zapewniają, że rząd radziecki jest skłonny udzielić Finlandii pożyczki na zakup produktów włókienniczych w sumie 5 milionów dolarów.

W związku z zrzeczeniem się przez Związek Radziecki reszty odszkodowań wojennych, przypadających mu z tytułu traktatu pokojowego z Finlandią, odbył się w Helsinkach wielki wiec.

Na wiecu tym przemawiał premier Pekkala, który w imieniu narodu fińskiego wyraził wdzięczność dla ZSRR.

# W ogniu krzyżowych pytań

Bidault poddany „śledztwu” przez członków gabinetu. — Sytuacja rządu nadal niepewna

Pogłoski o bliskim ustąpieniu ministra Bidault powtarzają się uporczywie. „Ce Soir” pisze: „Minister Bidault jest krytykowany ze wszystkich stron. Wyniki konferencji londyńskiej wzbudziły niepokój nawet wśród członków MRP. Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów Bidault został poddany prawdziwemu śledztwu ze strony innych członków rządu.

Prawicowa „Aurore” podaje: „Minister Bidault został chłodno przyjęty przez Zgromadzenie Narodowe. Pozycja jego jest bardzo zachwiana”.

„Liberation” zaznacza, że wyniki konferencji londyńskiej postawiły na porządku dziennym odtowienie gabinetu francuskiego. Minister Bidault jest atakowany ze wszystkich stron i jest nieśmiało broniony przez swych przyjaciół.

„Populaire” podkreśla, że różnica zdań, jaka wyłoniła się między ministrem Bidault a komisją spraw zagranicznych, jest bardzo poważna. Dzienniki podają, że przeciwko ministrowi Bidault wystąpił z ostrym atakiem na ostatnim posiedzeniu rady ministrów Andre Marie.

Nie lepiej przedstawia się sytuacja rządu francuskiego w dziedzinie polityki wewnętrznej. Z Paryża donoszą, że mimo

przyjęcia przez Zgromadzenie Narodowe kompromisowej ustawy o redukcjach budżetu administracyjnego, sytuacja rządu Schumana jest nadal chwiejna.

Nowe trudności są przewidywane w związku z projektem subsydiów dla

szkół katolickich, który rozpatrywany będzie w przyszłym tygodniu przez Zgromadzenie. MRP popiera projekt natomiast socjaliści uważają go za sprzeczny z zasadami szkolnictwa państwowego.

# Żydzi zadają klęski

otoczonym na południu wojskom Egiptu. — Czego dokonają „neutralni obserwatorzy”?

Rozjemca ONZ, hr. Bernadotte czyni zabiegi dla zorganizowania międzynarodowej brygady obserwatorów dla nadzoru czterotygodniowego rozejmu.

Na zaproszenie hr. Bernadotte Belgia i Szwecja zgodziły się na wysłanie obserwatorów.

Hr. Bernadotte, który przebywa stale w Kairze, odbył przy piątku, który jest dniem świątecznym u muzułmanów, rozmowę z premierem egipskim. Rozmawiał również z przedstawicielami

rządu żydowskiego w Haifie i transjordańskiego w Ammanie.

Walki w Palestynie toczą się na północ od Haify i na południe od Tel-Awivu.

Na froncie południowym okrażone oddziały pancernych wojsk egipskich bronią się rozpaczliwie.

Lotnictwo i artyleria żydowska likwidują te oddziały. Jednostki wojennej marynarki żydowskiej uszkodziły jeden egipski okręt wojenny.

## Francja skapitulowała

(Kr). Konferencja sześciu państw, obradująca już 3 i pół miesiąca w Londynie, zakończyła wreszcie swe obrady, uzgadniając treść „rekomendacji”, które mają zatwierdzić rządy 5 krajów. Wyjaśnijmy pokrótce, co zawierają te zalecenia.

Do 1-go września ma być utworzona konstytuanta Niemiec zachodnich. Znaczy to, że strefa francuska będzie przyłączona do Bizonii, a całość znajdzie się pod niepodzielną władzą amerykańską za pośrednictwem marionetkowego rządu niemieckiego.

Dla kontroli Zagłębia Ruhry utworzona będzie specjalna organizacja St. Zjednoczonych, Anglii, Francji, krajów Beneluxu i przedstawicieli Niemiec zachodnich. A więc i w tej organizacji decydować będą dowolnie anglo-sasi z pomocą swych „zaufanych” Niemców.

Wreszcie przeprowadzona ma być reforma walutowa na terenie trzech stref, która oczywiście całkowicie uzależni życie gospodarcze od wszechmocnego dolara.

Tak więc min. Bidault złożył w ofierze wszystkie żywotne interesy Francji, a nie uzyskał w zamian absolutnie nic. Nic dziwnego, że Bidault starał się jak najdłużej utrzymać w tajemnicy treść uchwały. Nic też dziwnego, że cała bez wyjątku prasa francuska określa ustępstwa Bidaulta jako dotkliwą porażkę Francji, która będzie miała zgubne skutki dla interesów francuskich.

Opinia publiczna Francji czuje się zagrożona odbudową silnych przemysłowo Niemiec zachodnich, czuje, że została wciągnięta w posunięcia sprzeczne z jej interesami, a idące na rękę imperializmowi amerykańskiemu — że narzucono jej krok, sprzeczny z zasadami bezpieczeństwa i z doświadczeniem historycznym Francji.

Jedno z pism prawniczych pisze z bólem:

„Podajemy rękę odradzającemu się niebezpieczeństwu niemieckiemu... Rozpętałyśmy siły, nad którymi stracimy wkrótce panowanie...”

Pomimo powszechnego oburzenia i rozgoryczenia, trudno jednak przypuścić, aby parlament francuski, składający się w większości z elementów prawniczych i lokaljskich „socjalistów” Bluma, zdobył się na to, aby odrzucić te zalecenia i narazić się Ameryce, która wciąż szantażuje wstrzymaniem „pomocy” planu Marshalla. Raczej należy się obawiać, że naród francuski będzie coraz bardziej wydawan na łup samowoli politycznej Stanów Zjednoczonych.

## Wetna dla Polski

Rząd australijski ofiarował Polsce wetnę wartości 250 tysięcy funtów australijskich.

Australia opłaca ponadto wszelkie koszty związane z zakupem wetny, transport oraz ubezpieczenie do portu polskiego.

Australia zadeklarowała również poza Polską gotowość złożenia daru w postaci wetny Włochom, Węgrom, Jugosławii, Grecji i Austrii.









